
ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA 

CÓDIGOS 
ORGÂKICA ECONÓMICA 

01 
01.01 

01.02 

01 
01.01 
01.01.04 

01.01.04.01 
01.01.04.02 

01. 01. 08 
01. 01.13 
01. 01.14 
01.01.15 

01.02 
01. 02 .02 
01. 02. 04 
01.02.13 
01.02,13.03 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.05 
01.03.05.02 

01.03.05.02.01 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02,01 
02.01.15 
02.01.21 
02.02 
02.02.13 
02.02.25 

01 
01.01 
01.01.01 

01.01. 04 

01.01.04.01 
01.01.04.02 

01.01. 06 
01.01.06.01 
01.01.06.04 
01. 01. 07 
01. 01. 08 
01.0l. 09 
01.01.09.01 
01.01.09.04 
01.01.09.05 
01.01.11 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç A O 

ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 
ASSEMBLEIA MUNICIPAL 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS COM O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDMDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 
SENHAS DE PRESENÇA 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCi'FP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÁO DE BENS 
PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
OUTROS SERVIÇOS 
CÂMARA MUNICIPAL 

DESPESAS C O RRENTES 
DESPESAS COM O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANEN'l'ES 
TITULARES DE ORGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE 
ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL CONTRATADO A TERMO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÁO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
PESSOAL DOS GABINETES DE APOIO PESSOAL 
MOBILIDADE GERAL 
REPRESENTAÇÃO 

MONTANT 

ORGÂNICA 

4.158.003,87 
77.347, 76 

2.843.279,11 

77.347,76 
73.497,76 
26.947,76 
21.042,76 

20.680,00 
362, 76 

100,00 
2.308,00 
3.447,00 

50,00 

31.300,00 
1. 500,00 

50,00 
29.000,00 
29. 000,00 

750,00 
15.250,00 

750,00 
4.000,00 
7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 
3.500,00 
3.500,00 
3.850,00 
1.100,00 
1.000,00 

100,00 
2.750,00 

750,00 
2.000,00 

2.762.544,92 
1.510.336,68 
1.216.586,68 

147.877,00 

652 .167 ,68 

642.736,00 
9.431,68 

10,00 
5,00 
5,00 

20.277,00 
1.500,00 

1~3.790,00 
26. 776,00 
93.945,00 
23.069,00 
28.387,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) DO ANO 2018 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA 

01. 03 

01.01.13 
01. 01.14 
01. 01.15 

01.02 
01. 02. 02 
01. 02. 04 
01.02.11 
01.02 .13 
01.02.13.03 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.05 
01.03.05.02 

01.03. 05 .02 .01 
01.03.05.02.02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02.01 
02.01.01 
02.01.15 
02.01.19 
02.01.21 
02.02 
02.02.11 
02.02.13 
02.02.14 
02.02.17 
02.02.18 
02.02.20 
02.02.25 
04 
04.05 
04.05.01 
04.05.01.01 
04.05.01.02 
04. 05. 01.04 
04.05.01.08 
04.07 
04.07.01 
04.07.01.03 
04.07.01.99 
06 
06.02 
06.02.03 
06.02.03.05 

08 
08.05 
08.05.01 
08.05.01.05 
08.07 
08,07,01 

C 1 A S S I F I C A Ç Õ E S 

D E S I G N A Ç Ã O 

SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
SUBSÍDIO DE TURNO 
OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 
SENHAS DE PRESENÇA 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 
PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 
ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 
PUBLICIDADE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 
OUTROS SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
CONTINENTE 
MUNICIPIOS 
FREGUESIAS 
ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 
OUTROS 
INSTifflÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
BOMBEIROS 
OUTROS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIVERSAS 
OUTRAS 
OUTRAS 

D E S P E S A S D E C A P I T A L 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
ADMINISTRAÇÂO LOCAL 
CONTINENTE 
JUNTAS DE FREGUESIA 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS­
OPERAÇÕES FINANCEIRAS 

PÁGINA 2 

M O N T A N T E 

ORGÂNICA 

1.224 . 377, 00 

ECONÓMICA 

64 ,644,00 
155.734,00 

2.200 ,00 

44.000,00 
11.500,00 
1.000,00 
4.000,00 
9,500,00 
9.500,00 

18.000,00 
249,750,00 

9.000,00 
6.000,00 

234.000,00 
234.000,00 

170.000, 00 
64.000,00 

750,00 
750, 00 

191.292,01 
46.842,01 

393,00 
5.300,00 
2.786,00 

38.363, 01 
144.450,00 

700, 00 
900,00 

20. 000,00 
22.000,00 

850,00 
20.000,00 
80.000,00 

1.058.916,23 
792.784,66 
792. 784 ,66 

100,00 
636. 795, 66 
136.950,00 
18.939,00 

266.131,57 
266.131,57 
198.000,00 
68.131,57 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

80.734,19 
80.734,19 
22.261,41 
22.261,41 
22.261,41 
58.472,78 
58.472,''8 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA 

01. D4 

02 

03 
03.01 
03.01.03 

03. O 1. 03. 02 
03.06 
03.06.01 

09 
09.08 
09.08.02 

10 
10.06 
10.06.03 

01 
01.03 
01.03.08 

01 
01.01 
01. 01. 04 

01.01.04.01 
01. 01. 04. 02 

01.01.07 
01. 01. 08 
01.01.09 
01. 01. 09. 01 
01.01.09.02 
01.01.09.03 
01.01.09.05 
01.01.11 
01. 01.13 
01. 01.14 
01. 01.15 

01.02 
01. 02. 02 
01.D2.04 
01.02.14 
01. 03 
01.03.02 
01. 03. 03 
01. 03. 05 
01. 03. 05.02 

01.03.05.02.01 
01.03.05.02.02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç Ã O 

DESPESAS CORRENTES 
JUROS E OUTROS ENCARGOS 
JUROS DA DÍVIDA PÓBLICA 
SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO 
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 

DESPESAS DE CAPITAL 
ACTIVOS FINANCEIROS 
UNIDADES DE PARTICIPAÇÃo 
UNIDADES DE PARTICIPAÇÂO/SOC. E QUASE SOCIEDADES 
NÃO FINANCEIRAS/PÚBLICAS 
PASSIVOS FINANCEIROS 
EMPRÉSTOOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 
SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS E OUTRAS 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
CLASSES INACTIVAS 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS CCM O PESSOAL 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTRAS PENSÕES 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ORGANIZACIONAL 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS CCM O PESSOAL 
REMONERAÇÓES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDMDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÀO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 
MOBILIDADE GERAL 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÓBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL~ REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÂO DE BENS E SERVIÇOS 

MONTANTE 

ORGÂNICA 

13.000,00 

1.575.478 , 57 

ECONÓMICA 

26.201,00 
5.000,00 
5.000,00 

1.193.176,00 
160.190,00 
160.190, 00 
160.190,00 

1.032.986,00 
1.032.986,00 
1.032.986,00 

13.000,00 
13.000,00 
13.000,00 
13.000,00 

1.514.437 ,84 
1.158.237,84 

969.587,84 
589.426,B4 

578.000,00 
11. 426, 84 

73.950,00 
50,00 

97 .828,00 
55.671,00 

20,00 
42. 132,00 

5,00 
2.346,00 

84.573,00 
119.114,00 

2.300,0D 

7.150,00 
3.000,00 

150,DO 
4.000,00 

181.500, 00 
8.000,00 
6.000,00 

165.000,00 
165.000,00 

120.000,00 
45.000,00 
2.500,00 
2.500,00 

356.200,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) DO ANO 2018 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA 

03 

02.01 
02,01.04 
02. 01. 08 
02.01.14 
02.01.18 
02.01.19 
02.01.21 
02.02 
02.02.03 
02.02.08 
02.02.09 
02. 02 .13 
02.02.19 
02.02.20 
02.02.25 

07 
07.01 
07 .01. 07 
07.01.08 
07.01.13 

01 
01.01 
01.01. 04 

01. 01.04. 01 
01.01.04.02 

01. 01. 07 
01.01.09 
01. 01. 09, 01 
01.01.09.05 
01. 01.11 
01. 01. 13 
01. 01.14 
01. 01.15 

01.02 
01.02.02 
01.02.04 
01.02.14 
01.03 
01. 03. 01 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 
01.03.05.02 

01.03.05.02.01 
01.03,05.02.02 
01.03.06 
01.03. 09 
01.03.09.01 

01.03.10 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç Ã O 

AQUISIÇÃO DE BENS 
LIMPEZA E HIGIENE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
OUTRO MATERIAL- PEÇAS 
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 
ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 
COMUNICAÇÕES 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
ASSIST~NCIA TÉCNICA 
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 
OUTROS SERVIÇOS 

DESPESAS DE CAPITAL 
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 
SOFTWARE INFORMÁTICO 
INVESTIMENTOS INCORPÓREOS 
DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS CtJI O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERW E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDMDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
MOBILIDADE GERAL 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
ENCARGOS COM A SAÚDE 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE i'RABALIIO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 
SEGUROS 
SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS 
PROFISSIONAIS 
OUTRAS DESPESAS CtJI A SEGURANÇA SOCIAL 

PAGINA : 4 

M O N T A N T E 

ORGÂNICA 

792.360,43 

ECONÓMICA 

47.400,00 
15.000,00 
23.000, 00 
1.000,00 

200,00 
200,00 

8.000,00 
308.800,00 

2.000,00 
500,00 

100.000,00 
1.300,00 

180.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
61.040,73 
61.040, 73 
61. 040, 73 
40.000,00 
10.000, 00 
11. 040, 73 

792.360,43 
753.730,43 
291.055,43 
174.D83,43 

171.000,00 
3.083,43 

23.220,00 
31. 372,0D 
31. 367, 00 

5,00 
2.346,00 

20.779,00 
39.055,00 

200,00 

150,00 
50,00 
50,00 
50,00 

462.525,00 
320.000,00 

4.000,00 
4.500,00 

5,00 
66,000,00 
66.000,00 

45.000,00 
21.000,00 
45.000,00 
22.020,00 
22.020, 00 

1.000,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA} 

CÓDIGOS 
ORGÃNICA ECONÓMICA 

04 

01. 03. 1 O. 01 
02 
02.01 
02.01.07 
02.02 
02. 02 .13 
02.02.15 
02.02.19 
02.02.25 

01 
01.01 
01. 01. 04 

01.01.04.01 
01. 01. 04. 02 

01. 01. 07 
01. 01. 08 
01. 01. 09 
01.01.09.01 
01.01.09.05 
01. 01.11 
01. 01. 13 
01. 01. 14 
01. 01.15 

01.02 
01.02.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.14 
01.03 
01. 03. 02 
01.03.03 
01. 03.05 
01.03.05.02 

01.03.05.02.01 
01.03.05.02.02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02.01 
02.01.08 
02.01.18 
02.01.21 
02.02 
02.02.01 
02.02.04 
02.02.08 
02.02.12 
02. 02 .13 
02.02.24 
02.02.25 
03 
03.05 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç A O 

EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
FORMAÇÃO 
ASSISTtNCIA TÉCNICA 
OUTROS SERVIÇOS 
DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS COM O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDMDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
MOBILIDADE GERAL 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE F~RIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINARIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
ABONO PARA FALHAS 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CON'l'RIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS IRCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÂO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 
LOCAÇÃO DE EDIF1CIOS 
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 
SEGUROS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 
OUTROS SERVIÇOS 
JUROS E OUTROS ENCARGOS 
OUTROS JUROS 

ORGÂNICA 

2.650.969, 70 

ECONÓMICA 

1.000,00 
311. 630,0U 
20.000,00 
20.000,00 
18.630, 00 

100, 00 
6.000,00 
2.530,00 

10.000,00 

2.645.969,70 
474.234,70 
376.784,70 
224.171,70 

220.000,00 
4.171,70 

35.470,00 
750,00 

31.372,00 
31. 367, 00 

5,00 
2.346,00 

28.659,00 
53.516,00 

500,00 

4.200,00 
50 , 00 

100,00 
4.000,00 

50,00 
93.250,00 

1.500,00 
7.000,00 

84.000,00 
84.000,00 

65.000,00 
19.000,00 

750,00 
750,00 

1. 884. 905, 00 
18.700,00 
15.000,00 

200,00 
3.500, 00 

1.866.205,00 
1.500.000,00 

2,904,00 
2.901,00 

115.000,00 
400,00 

240.000, 00 
5. 000, 00 

500,00 
500,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) DO ANO 2018 

PÁGINA : 6 

C L A s s I F I C A ç õ E s MONTANTE 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA 

03.05.02 OUTROS 500,00 
03.05.02.02 JUROS DE MORA 500,00 
06 ounw DESPESAS CORRENTES 286.330,00 
06.02 DIVERSAS 286.330,00 
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 250.000,00 
06.02.01.02 RESTITUIÇOES DE IMPOSTOS OU TAXAS COBRADOS 250.000,00 
06.02.03 OtJ'l'RAS 36.330,00 
06.02.03.01 RESTITUIÇÕES 3.000,00 
06,02.03.02 IVA 16.430,00 
06.02.03.04 SERVIÇOS BANCARIOS 6.900,00 
06.02.03.05 OUTRAS 10.000,00 

DESPESAS DE CAPIT AL 5.000,00 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 5.000,00 
07.01 INVESTIMENTOS 5.000,00 
07 .01. 09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 5.000,00 

05 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 5.169.939,49 
DESPESAS CORRENTES 4.893.678,49 

01 DESPESAS C!Jf O PESSOAL 3. 702.540,49 
01.01 REMUNERAÇÕES cmAS E PERMANENTES 3.072.240,49 
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRA'l'O 2.044.044,49 

INDMDUAL DE TRABALHO 
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNÇÕES 1.992.533,00 
01.01.04.02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 51. 511, 49 

REMUNERATÓRIO 
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 214.558,00 
01. 01. 06. 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 214.553,D0 
01.01.06.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 5,00 
01. 01. 07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 20,00 
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 1. 500, 00 
01. 01. 09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 39.798,00 
01.01.09.01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 31. 367, 00 
01.01.09.02 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 8.426,00 
01.01.09.05 MOBILIDADE GERAL 5,00 
01.01.11 REPRESENTAÇÃO 2.346,00 
01.01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 366.232,00 
01. 01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 389.742,00 
01.01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 14.000,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 13.200,00 
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 1.000,00 
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 100,00 
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 3.000,00 
01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 900,00 
01.02.12 INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 8.000,00 
01.02 .14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 200,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 617.100,00 
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 30.000,00 
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 6.500,00 
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 580.000,00 
01. 03. 05. 02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RC'l'FP) 
580.000,00 

01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 130,000,00 
D1.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 450.000,00 
01.03.10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 500,00 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 500,00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1. 038, 838,00 
02. 01 AQUISIÇÃo DE BENS 52.800,00 



ENTIDADE 
ORÇ»(EN'l'O DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) 

1-------------.c_L_A_s_s_I_r_r_c_A_ç_õ_E_s _________ --+-------.---.,!_---+--A ~f 

CÓDIGOS 
J--0-RG_II._NI_c_Ar--__ Ec_o_N_óM_I_cA_-+-_______ D_E_S_I_G_N_A_ç_A_o _____ -l-__ º_RG_A_N_Ic_A __ I--__ Ec_o_Nó_M_I_cA_---l (f 

02. 01. 02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 13 .100 , 00 

06 

02.01.02.99 OUTROS 13 .100, 00 
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 100, 00 
02.01.15 PR~MIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 100,00 
02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 20.000,00 
02.01.21 OUTROS BENS 19.500 , 00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 986 .038,00 
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 3.000,00 
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 31.000,00 
02.02,10 TRANSPORTES 235.800, 00 
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 1.350, 00 
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 6.000,00 
02.02.18 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 5.000, 00 
02. 02 .19 ASSIST~NCIA TtCNICA 3. 000, 00 
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 614.867,00 
02. 02. 25 OUTROS SERVIÇOS 8 6. 021, 00 
04 TRANSFERÊNCIAS CORREH'l'ES 152.300,00 
04. OS ADMINISTRAÇÃO LOCAL 93. 000, 00 
04. 05. 01 CONTINENTE 93,000, 00 
04.05.01.03 SERVIÇOS AUTONOMOS DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL - 93.000,00 

04.07 
04 .07. 01 
04.07.01.99 
04.08 
04.08.02 

07 
07.01 
07.01.03 
07.01.03.04 
07.01.03.05 
07.01.04 
07.01.04.05 
07.01.10 
07.01.10.02 

01 
01.01 

01.01. º' 
01.01.04.01 
01. 01. 04. 02 

01.01.07 
01. 01. 08 
01.01. 09 
01.01.09.01 
01.01.09.02 
01.01.09.03 
01.01.09.05 
01.01.09.06 
01.01.11 
01.01.13 
01. 01.14 
01. 01.15 

ESCOLAS 
mSTITUIÇÔES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM Fms LUCRATIVOS 
OUTROS 
FAMÍLIAS 
OUTRAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
EDIFÍCIOS 
CRECHES 
ESCOLAS 
CONSTRUÇÕES DIVERSAS 
PARQUES E JARDINS 
EQUIPAMENTO BÁSICO 
EQUIPAMENTO BASICO 
DIVISÃO DE CULTURA,BIBLIOTECA,JUVENTUDE E DESPORTO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS CCM O PESSOAL 
REMONERAÇÕES CERW E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDMDUAL DB TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO + 
MOBILIDADE GERAL 
ESTAGIOS PROFISSIONAIS 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE 
PATERNIDADE 

2.299.096,37 

50.000,00 
50.000,00 
50. 000 , 00 
9.300,00 
9.300, 00 

276.261,00 
276.261,00 
276.261,00 
125.761,00 

10.000,00 
115. 761,00 

s.000, 00 
5.000,00 

145.500,00 
145.500, 00 

2.132.347,37 
1.469.547,37 
1.114.647,37 

784.417,17 

769.000,00 
15.417, 17 

11.850, 00 
50,00 

42.798,20 
31. 367, 00 
4.213,00 
4.213,20 

5,00 
3.000,00 
2.346,00 

104.998,00 
161.188,00 

7.000,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA l DO ANO 2018 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA 

07 

01.02 
01.02.02 
01.02.04 
01.02.05 
01. 02 .11 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.05 
01.03.05.02 

01.03.05.02.01 
01.03. 05. 02. 02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02 .01 
02 .01.02 
02.01.02.99 
02. 01. 04 
02.01.15 
02.01.18 
02.01.20 
02.01.21 
02.02 
02.02.03 
02.02.08 
02.02.13 
02.02.18 
02.02.19 
02.02.20 
02.02.25 
04 
04.01 
04.01.01 
04. 01.02 
04.07 
04.07.01 
04.07.01.99 
06 
06.02 
06.02.03 
06.02.03.05 

07 
07.01 
07. 01.04 
07.01.04.06 
07.01.10 
07. 01. 10. 02 
07.03 
07.03.05 
08 
08.07 
08.07.01 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç Ã O 

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINARIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
ABONO PARA FALHAS 
SUBSÍDIO DE TURNO 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS CQ.f A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
CCMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
OUTROS 
LIMPEZA E HIGIENE 
PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 
MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
ASSISTfNCIA TÉCNICA 
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 
OUTROS SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 
Públicas 
PRIVADAS 
INSU7UIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTI7UIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
OUTROS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIVERSAS 
OUTRAS 
OUTRAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 
INVEHIMENTOS 
CONSTRUÇÕES DIVERSAS 
Instalações desportivas e recreat ivas 
EQUIPAMENTO BÁSICO 
EQUIPAMENTO BASICO 
BENS DE DGMÍNIO PÚBLICO 
BENS DE PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E CULTURAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS-
DIV. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

DESPESAS CORRENTES 

PAGINA : 8 

M O N T A N T E 

ORGÂNICA 

748.066,90 

ECONÓMICA 

68.900,00 
2.500,00 

300,00 
3.100,DO 

52.000,00 
11.000,00 

286.000,00 
12.000,00 
9.000,0D 

260.000,00 
260.000,00 

200.000,00 
60.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

459.950,00 
115.350,00 
50.000,00 
50.000,00 
1.300,00 

13.850,00 
200,00 

10.000,00 
40.000,00 

344.600,00 
20.000,00 
10.000,DO 

800, DO 
3.000,00 

15.000,00 
1.900,00 

293.900,00 
179.050,00 

1. 000,00 
500,00 
500,00 

178.050,00 
178.050,00 
178.050,00 
23.800,00 
23. 800, 00 
23.800,00 
23.800,00 

166.749,00 
164.249,00 
116.549,00 
106.549,00 
106.549,00 
10.000,00 
10.000,00 
47.700,00 
47.700,00 
2.500,00 
2.500,00 
2.500,00 

688.066,90 



ENTIDADE 
ORÇAMEN'l'O DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA I 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA 

01 
01.01 
01.01. 04 

01.01.04.01 
01.01.04.02 

01.01.07 
01. 01. 08 
01.01,D9 
01. 01. 09. 01 
01.01.09.02 
01.01.09.03 
01.01.09.05 
01. 01. 11 
01. 01.13 
01. 01.14 
01. 01. 15 

01.02 
01. 02. 02 
01. 02. 04 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.05 
01,03,05.02 

01.03.05.02.01 
01.03.05.02.02 
01. 03.10 
01.03.10.01 
02 
02 .01 
02.01.04 
02,01.08 
02. 01.15 
02.01.21 
02.02 
02.02.01 
02.02.03 
02.02.13 
02.02.25 
04 
04.07 
04.07.01 
04. 07. 01. 99 
06 
06.02 
06.02.03 
06.02.03.04 
06.02.03.05 

07 
07,01 
07 .01.02 
07. 01. 02. 03 

C L A s s I F I C A ç ô E s 

D E S I G N A Ç Ã O 

DESPESAS C<I!: O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMl!NENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OU'l'RA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 
MOBILIDADE GERAL 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CON'l'RIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
LIMPEZA E HIGIENE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
OUTROS SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORREN'l'ES 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
OUTROS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIVERSAS 
OUTRAS 
SERVIÇOS BANCARIOS 
OUTRAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
HABITAÇÕES 
Reparação e Beneficiação 

ORGÂNICA ECONÓMICA 

565.456,90 
467. 156, 90 
267.171,70 

76.450,00 
50,00 

35.605,20 
31.367,00 

20,00 
4.213,20 

5,00 
2.346,00 

28.659,00 
54.075,00 
2.800,00 

1. 050 ,oo 
250,00 
300,00 
500,00 

97.250,00 
3.000,00 

100,00 
94.000,00 
94.000,00 

67.000,00 
27.000,00 

150,00 
150,00 

91. 950, 00 
12.100,00 

1.500,00 
100,00 
500,00 

10,000,00 
79.850,00 
12.000,00 
55,000,00 

850,00 
12.000,00 
29.500,00 
29.500,00 
29.500,00 
29.500,00 
1.160,00 
1.160, 00 
1.1601 00 

500,00 
660,00 

60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO [ POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) DO ANO 2018 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA 

08 

09 

01 
01.01 
01.01.04 

01. 01. 04. 01 
01.01.04.02 

01. 01. 07 
01. 01. 08 
01.01. 09 
01.01.09.01 
01.01.09.05 
01.01.09.06 
01.01. 11 
01. 01.13 
01. 01.14 
01.01.15 

01.02 
01.02.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.13 
01.02.13.02 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.05 
01. 03. 05. 02 

01.03.05.02.01 
01,03.05.02.02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02.01 
02.01.18 
02.01.21 
02.02 
02.02.13 
02.02.14 
02.02.20 
02.02.25 

D1 
01.01 
01.01.04 

01.01.04.01 
01.01.04.02 

01. 01. 07 
01. 01. 08 
01.01. 09 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç Ã O 

DIVISÃO DE PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO 
DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS C~ O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CON'l'RATO 
INDIVIDUAL DE mABALBO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
MOBILIDADE GERAL 
ESTAGIOS PROFISSIONAIS 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE F~RIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVEN'l'UAIS 
HORAS EXTRAORDINÂRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
ABONO PARA FALHAS 
OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 
OUTROS 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESP~CIE 
SEGIJRANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 
OUTROS SERVIÇOS 
DIV. OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE, QUAL. VIDA 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS C~ O PESSOAL 
REMIJNERAÇÔES CERTAS E PEm-lANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 

PÁGINA 10 

M O N T A N T E 

ORGÂNICA 

946.612,15 

7,932.142,52 

ECONÓMICA 

946.612,15 
795.312,15 
653 .139, 87 
377 .529,63 

371.000,00 
6.529,63 

86.550,00 
1.500,00 

52.896,68 
31. 367, 00 
14.418,00 
7.111,68 
2.346,00 

45.229,56 
86,488,00 

600,00 

2 .310, 00 
50,00 
10,00 

2.100,00 
100,00 
100,00 
50,00 

139.862,28 
7,000,00 
5.000,00 

124 .862,28 
124, 862,28 

120.000,00 
4.862,28 
3.000,00 
3.000,00 

151.30D,OO 
1.200,00 

200,00 
1.000,00 

15D.100,00 
100,00 

50.000,00 
75.000,00 
25.000,00 

6.146.219,52 
3. 602. 073, 59 
2.757.073,59 
1.843.893,59 

1. 800. 000, DO 
43.893,59 

20,00 
2.500,00 

219.990,00 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) 

e L A s s I F I C A ç õ E s -CÓDIGOS 

t--OR_G_A_NI_c_A,--__ Ec_o_Nó_M_I_CA_+-______ D_E_s_I _G_N_A_ç_A_o _____ ---t-__ º_RG_Ã_N_Ic_A_----, __ E_c_o_Nó_M_Ic_A_----1 (Jf' 
01. 01. 09. 01 
01.01.09.02 
01.01.09.03 
01.01.09.05 
01.01.11 
01. 01. 13 
01. 01.14 
01. 01.15 

PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 

01.02 
01.02,02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.10 
Oi.02.11 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 
01.03.05.02 

01.03.05.02.01 
01.03.05.02.02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02.01 
02.01.01 
02. 01.02 
02.01.02.01 
02.01.02.02 
02.01.02.99 
02.01.04 
02. 01. 12 
02.01.14 
02.01.17 
02.01.21 
02.02 
02.02.03 
02.02.08 
02.02.13 
02.02.17 
02.02.18 
02.02.19 
02.02.25 
03 
03.03 
03.03.05 
03.03.07 
06 
06.02 
06.02.01 
06.02.01.01 
06.02. 01. 01. 01 

07 

CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 
MOBILIDADE GERAL 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS 00 EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
ABONO PARA FALHAS 
SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 
SUBSÍDIO DE TURNO 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OlJTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
GASOLINA 
GASOLEO 
OUTROS 
LIMPEZA E HIGIENE 
MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 
OUTRO MATERIAL- PEÇAS 
FERRAMENTAS E UTENSILIOS 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
PUBLICIDADE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
OUTROS SERVIÇOS 
JUROS E OUTROS ENCARGOS 
JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 
MATERIAL DE TRANSPORTE 
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIVERSAS 
IMPOSTOS E TAXAS 
IMPOSTOS E TAXAS PAGOS PELA AUTARQUIA 
TAXA DE GESTÃO DE RESIDUOS 

DESPESAS DE CAPITAL 
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 

55.671,00 
16.852,00 

147.462,00 
5,00 

2.346,00 
334.129,00 
334.695, 00 
19.500, 00 

224.500,00 
10.100,00 
3.600,00 
7.700,00 
1.100,00 

140.000,00 
62.000,00 

620.500,00 
17 .000,00 
24.000,00 
1.000,00 

575.000,00 
575.000,00 

400.000,00 
175.000,00 

3.500,00 
3.500,00 

2.441.345,93 
738.300,00 
115.000,00 
259.500,00 

18.500,00 
231.000,00 
10.000,00 
85.000,00 
35.000,00 
25.000,00 
18.800,00 

200.000,00 
1.703.045,93 

138.851,96 
100.000,00 

8.850,00 
5.000,00 

90.000,00 
10.000,00 

1.350.343,97 
2.800,00 
2.800,00 
2.300,00 

500,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

1.785.923,00 
1. 785 .923,00 

~ t· 



ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA) DO ANO 2018 

PÁGINA : 12 

C L A s s I F I C A ç õ E s MONTAN T E 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA 

07.01 INVESTIMENTOS 1. 700, 586,00 
07.01.03 EDIFÍCIOS 87.111,00 
07.01.03.01 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 87,111,00 
07 .01.04 CONSTRUÇÕES DMRSAS 1.463.007,00 
07.01.04.01 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 890.594,00 
07.01.04.02 Sistemas de drenagem de águas residuais 15.000,00 
07.01.04.05 PARQUES E JARDINS 372. 017, 00 
07 .01. 04.09 Sinalização e trânsito 30.000,00 
07 .01. 04 .10 Infraestruturas para distribuição de energia 94.396,00 

eléctrica 
07.01.04.12 CEMITÉRIOS 61. 000, 00 
07 .01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 26.525,00 
07 .01. 06.01 MATERIAL DE TRANSPORTE/RECOLHA DE RESIDUOS 21.525,00 
07.01.06.02 MATERIAL DE TRANSPORTE/OUTROS 5.000,00 
07.01.10 EQUIPAMEN'?O BÁSICO 103. 943,00 
07 .01.10.01 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS 75.089,00 
07.01.10.02 EQUIPAMENTO BASICO 28,854,00 
07 .01. 15 OUTROS INVESTIMENTOS 20.000,00 
07.02 LOCAÇÃO FINANCEIRA 85.337,00 
07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 73.132,00 
07.02.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 12.205,00 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 26.272.670,00 

O ORGÃO EXECUTIVO O ORGÃO DELIBERATIVO 

de 2c'M-


